Non calumniatrices, non multo vino servientes. Quia enim senectus est frigida, vinum desiderat: deinde cum non possit sustinere, utpote imbecilla vincitur, non a moderato vino, sed a multo: ex hoc autem ad calumnias fiunt propensiores.

Bene docentes. Quomodo igitur alio in loco dicit: *Docere mulieri non permitto* 26? Illic de communi in Ecclesia doctrina loquitur, quæ mulieribus est prohibita: hic autem de domestica, quæ privatim sit ad mulieres. Quod autem hoc dicat, audi ex sequentibus.

Ut instituant adolescentulas, ut sint amantes maritorum. Non tantum filias 631 suas, verum in universum omnes adolescentulas. Quælibet enim natu grandior juniorem puellam erudiat, ac primum caput domesticorum bonorum eas doceat, nempe ut sint amantes maritorum. Nam si hoc affuerit, sequentur etiam reliqua, nempe prosperitas domus, facultatumque copia: quemadmodum e diverso si absit amor maritalis, etiam si omnia affuerint, diffluent ac pessum ibunt.

Filios suos diligant. Quæ enim radicem seu patrem diligit, multo magis etiam fructus sive filios diligit.

Vers. 5. Ut sint sobriæ, castæ, domus curam habentes, bonæ. Quæ enim maritum suum diligit, et sobria erit et casta, hoc est, et corpore et mente pura ab omni aliena tam mixtione, quam concupiscentia. Quinetiam bonam domus curam habebit, id est, matersfamilias erit. Nam quæ maritum diligit, domus etiam curam gerit, neque circa intempestivas delicias et ornatus occupatur. Cui enim alii placebit quæ semel dilecto placuit? Considera autem quomodo Paulus ille qui a rebus hujus

26 I Tim. II, 12.

18 δαπάνης ο.

seculi abducere solet, nunc tantam sollicitudinem A
habeat rerum domesticarum: nam his bene habentibus, spiritualia etiam bene habebunt.

Ut non blasphemetur verbum Dei. Vides quod precipue verbi, non mundanarum rerum curam gerat? Si enim fidelis mulier cum infideli marito cohabitans, non sit virtute conspicua, vituperatio ad fidem transit.

6. *Juvenes similiter hortare ut sint sobrii.* Puellis junioribus matronas seniores institutrices præficit, nimirum feminas feminis; junioribus autem viris ipsum Titum, virum viris: decorum enim ubique servat. Quid vero est, quod hortari vel commonescere istos debet? Ut sint sobrii. Nam juvenilem ætatem ignis absurdorum voluptatum maxime inturbat, quem oportet extinguere et ad sobrietatem festinare.

7. *In omnibus teipsum præbens exemplum bonorum operum.* Doceant sane grandiores natu femine adolescentulas, tu vero ipse minores natu viros. Cæterum publica institutio exemplarque virtutis tuæ vitæ splendor sit, cuius imago quædam et voluti archetypus, omnibus præpositus qui aliquid imitari volunt eorum quæ in ipso bona conspexerint.

In doctrina incorruptibilitatem. Repeto, *præbens.* Ne sint, inquit, corrupta et vana quæ doces, sed sana, et rectæ rationis.

Gravitate. Ut nihil juvenile et quod insipientes C
præ levitate diffundat, contineat doctrina, sed omnia sint veneranda dignaque Deo.

632 **VERS. 8.** *Verbum sanum, irreprehensibile.* Hoc est, rectæ fidei, quod nihil reprehensibile habeat.

Ut is qui ex adverso est, vereatur, nihil habens de nobis dicere mali. Eum qui ex adverso est, vel diabolus dicit, vel quemvis ei ministrantem.

VERS. 9. *Servos dominis suis subditos esse, in omnibus beneplacitos.* Itaque is qui uxores a maritis continentis prætextu disjungit, servosque ab heris delicere facit prætextu pietatis, non est irreprehensibilis: multas enim occasiones dat omnibus, omniumque ora adversus fidem aperit.

VERS. 10. *Non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes.* Animadvertite quod illa a servis exigit, quæ omnium maxime heros placant, nempe, non contradicere, non furari, sed fideles eos esse. His enim qui mundi negotiis sunt addicti hæc maxime sunt curæ.

Ut doctrinam Salsæria nostri Dei ornent in omnibus. Nam si tales se servi gesserint, ad gloriam hoc Christianismi cedit. Cum enim Græcus viderit servum suum sic a Christianismo institutum, quomodo non mirabitur dogma, cui tantæ

Α τσαούτην τῶν κατὰ τὴν οἰκίαν, ὅτι περ τούτων καλῶς ἐχόντων, καὶ τὰ πνευματικὰ εὖ ἔξει.

Ἴνα μὴ ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ βλασφημηται. Ὁρᾷς, ὅτι προσηγουμένως τοῦ κηρύγματος φροντίζει, οὐχὶ τῶν κοσμικῶν πραγμάτων; Ἄν γὰρ πιστὴ γυνὴ ἀπίστῳ συνοικοῦσα, μὴ εἴη ἐνάρετος, ἢ βλασφημία ἐπὶ τὴν πίστιν διαβαίνει.

Νεωτέρους ὡσαύτως παρακάλει σωφρονεῖν. Ταῖς μὲν νεωτέραις τὰς πρεσβυτέρας διδασκάλους ἐπίστησε, γυναῖκας γυναίξει· τοῖς δὲ νεωτέροις αὐτὸν τὸν Τίτον, ἄνδρα ἄνδράσι· τὸ εὐπρεπὲς γὰρ πανταχοῦ φυλάττει. Τί δὲ δεῖ παρακαλεῖν τούτους ἢ νοθετεῖν; Σωφρονεῖν· μάλιστα γὰρ τῇ νέᾳ ἡλικίᾳ τὸ πῦρ τῶν ἀτόπων ἡδονῶν ἐνοχλεῖ, ὃ δεῖ σθενύειν, καὶ σπουδαῖον σωφρονεῖν.

Περὶ πάντα σεαυτὸν παρεχόμενος τύπον καλῶν ἔργων. Διδασκίτευσαν μὲν καὶ αἱ πρεσβύτεραι τὰς νεωτέρας, καὶ σὺ δὲ αὐτὸς τοὺς νεωτέρους. Πλὴν κοινὸν διδασκαλεῖον καὶ ὑπόδειγμα ἀρετῆς ἢ τοῦ σοῦ βίου λαμπρότης ἔστω, οἷόν τις εἰκὼν ἀρχέτυπος πᾶσι προκειμένη τοῖς βουλομένοις ἐναπομάχεσθαι τι τῶν ἐν αὐτῇ καλῶν.

Ἐν τῇ διδασκαλίᾳ ἀδιαφορίαν. Ἀπὸ κοινού τὸ παρεχόμενος, ἵνα μὴ ὡς, φησὶ, διεφθαρμένα καὶ ψευδῆ ἃ διδάσκεις, ἀλλ' ὀγιῆ, καὶ τοῦ ὁρθοῦ λόγου.

Σεμνότητα. Ἴνα μηδὲν νεώτερον καὶ διαχίον τοὺς ἀφρονάς ἔχη ἢ διδασκαλία, ἀλλὰ πάντα σεβασμια καὶ δέξια Θεοῦ.